PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

EDITAL Nº 032/2025

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS
ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS –

LDO 2026 E LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2026

 O Poder Executivo Municipal,  representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito  Municipal

JESSE  TRINDADE  DOS  SANTOS,  em  cumprimento  no  que  dispõe  a  Lei  Complementar

101/2000,  vem  a  público  informar  e  convocar  todas  as  Secretarias  Municipais,  bem  como

convida todos os interessados para as Audiências Públicas presenciais e eletrônicas, tendo por

finalidade a discussão das demandas, metas e prioridades a serem previstas e incluídas na Lei de

Diretrizes Orçamentárias – LDO, bem como a Lei do Orçamento Anual LOA para o exercício de

2026, que é a peça que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro seguinte. A

população poderá participar da definição das políticas públicas que comporão a LDO e a LOA,

na data de 23/09/2025 às 18h30min conforme calendário a seguir:

CALENDÁRIO DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PRESENCIAIS
LDO E LOA 2026

ZONA URBANA DATA HORÁRIO

Centro Administrativo – Salão Azul 23.09.2025 18:30

  Com o intuito de valorizar e viabilizar a participação popular na transparência a este ato da

gestão fiscal, a Secretaria de Finanças e Orçamento, junto ao Departamento de Tecnologia da

Informação (DTI) e Setor de Comunicação e Eventos, disponibilizarão dois canais online para

envio de sugestões,  contribuições e  dúvidas  referentes a  construção das  peças  orçamentárias

LDO e LOA 2026.

  Nesse sentido, o formulário para a Consulta Popular ficará disponível no portal eletrônico do

Município no seguinte endereço: www.alegrete.rs.gov.br, ficando a disposição pelo período de

15/09/2025  à  10/11/2025  e  através  do  e-mail:  financas.divisaodeorcamento@gmail.com.

Dúvidas poderão ser sanadas através do fone: (55) 3120 1032.

A iniciativa assegura a  todos os cidadãos o direito  de opinar  e ajudar  a decidir  o futuro do

Município.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques,

nº  200
Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JE
S

S
E

 T
R

IN
D

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
le

gr
et

er
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

5E
B

-6
16

8-
07

F
9-

2E
09

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

5E
B

-6
16

8-
07

F
9-

2E
09

http://www.alegrete.rs.gov.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 25EB-6168-07F9-2E09

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JESSE TRINDADE DOS SANTOS (CPF 008.XXX.XXX-30) em 16/09/2025 12:06:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/25EB-6168-07F9-2E09

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/25EB-6168-07F9-2E09